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广东省德胜社区慈善基金会（以下简称“基金会”）自 2017 年 5 月

16 日成立以来，财务工作严格遵守《慈善法》《基金会管理条例》《民间

非营利组织会计制度》等国家相关法律法规，以及基金会《章程》《财务

管理制度》等规章制度，在捐赠财产接收、管理、使用以及日常财务会计

等方面，满足依法合规、客观真实和准确可靠的要求，并不断完善财务核

算和管理制度，严格控制各项费用，合理安排经费支出，为基金会各项工

作顺利开展提供了有效财务支持。 

一、本届财务收支情况 

（一）收入情况 

第一届理事会任职期间，截止至 2021 年 12 月 10 日1，累计总收入

13310.69 万元，其中包括： 

1．捐赠收入 13074.91万元（占总收入 98%）。11690.13万元来源于顺

德社区慈善信托（含基金会注册资金 800万元），占捐赠收入 89%，其他捐

赠 1384.78万元,占捐赠收入 11%。 

2．投资收益 228.59 万元（占总收入 1.7%）。按照基金会《保值增值

投资办法》的要求，从投资收益中提取 20%作为风险准备金，累计提取风

险准备金 45.72万元。 

 
1 本报告内的财务数据截止至 2021年 12月 10日，第一届理事会的财务数据最终以换届审计报告

为准。 



 

2 
 

3．其他收入 7.19万元（占总收入 0.3%）。主要为活期银行存款利息收入。 

各年度收入情况见下表 1。 

 

单位：万元 

        类别 

 

年份 

捐赠收入 
投资 

收益 

其他 

收入 
合计 

收入年

增长率 
慈善信托 其他捐赠 

合计 11690.13 1384.78 228.59 7.19 13310.69 - 

2017年 800 700 - 1.85 1501.85 - 

2018年 1300 - 16.40 0.99 1317.39 -12% 

2019年 3330 - 86.92 1.10 3418.02 159% 

2020年 3261.13 271.94 70 1.80 3604.87 5.47% 

2021年 2999 412.84 55.27 1.45 3468.56 -3.78% 

（二）支出情况 

第一届理事会任职期间，截止 2021年 12月 10日，累计总支出 9881.37

万元。其中包括： 

1．慈善活动支出 9461.80 万元（占总支出 96%）。慈善活动支出比例

符合《关于慈善组织开展慈善活动年度支出和管理费用的规定》的要求2。 

各年度慈善活动支出情况见下表 2。 
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按照《关于慈善组织开展慈善活动年度支出和管理费用的规定》的要求，不具有公开募捐资格的

上年末净资产低于 6000万元高于 800万元（含本数）人民币的基金会，慈善活动支出不得低于上

年末净资产的 6%。 
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单位：万元 

     类别 

年份 
年慈善活动支出 年末净资产 占上年末净资产的比例 

合计 9461.80 - - 

2017年 499.42 949.60 - 

2018年 1008.09 1177.56 106% 

2019年 2342.11 2160.75 199% 

2020年 2971.25 2706.98 138% 

2021年 2640.93 3429.57 98% 

2．管理费用 419.57万元（占总支出 4%）。管理费用支出比例符合《关

于慈善组织开展慈善活动年度支出和管理费用的规定》的要求3。 

各年度总体支出情况见下表 3。 

 

单位：万元 

    类别 

 

年份  

慈善活动支出 管理费用 

合计 
金额 

占当年 

总支出比例 
金额 

占当年 

总支出比例 

合计 9461.80 96% 419.57 4% 9881.37 

2017年 499.42 90% 52.83 10% 552.25 

2018年 1008.09 93% 81.34 7% 1089.43 

2019年 2342.11 96% 92.73 4% 2434.84 

2020年 2971.25 97% 87.63 3% 3058.88 

 

3 按照《关于慈善组织开展慈善活动年度支出和管理费用的规定》的要求，不具有公开募捐资格

的上年末净资产低于 6000万元高于 800万元（含本数）人民币的基金会，年度管理费用不得高于

当年总支出的 13%。 
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2021年 2640.93 96% 105.04 4% 2745.97 

（三）结余情况 

1．总资产 

截止至 2021年 12月 10日，基金会期末资产总额 3440.74万元，其中： 

（1）流动资产余额 3433.98万元。其中银行存款余额 108.05 万元（含

3 年定期存款的投资风险准备金 35 万元），短期理财产品余额 3322.10 万

元，应收款项 3.83万元（办公室租赁押金）。 

各年度末流动资产情况见下表 4。 

 

单位：万元 

年份 银行存款 短期理财 应收款项 合计 

2017年 940.25  - 0.40 940.65 

2018年 1072.25  98.56 0.08 1170.89 

2019年 76.01  2100 - 2176.01 

2020年 101.19  2598 3.83 2703.02 

2021年 108.05 3322.10 3.83 3433.98 

（2）固定资产余额 6.76万元。主要是办公家具、电脑及电子设备等。

原值为 19.94 万元，累计折旧 13.18万元。 

2．负债 

截止至 2021 年 12 月 10 日，基金会负债余额 11.17 万元。主要为 12

月应付工资、社保、公积金，以及应交个人所得税。 

3．净资产 

截止至 2021 年 12 月 10 日，基金会净资产余额 3429.57 万元。主要
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为注册资金、累计投资收益、冠名基金余额和未支付的资助项目款。各年

度末净资产情况见下表 5。 

 

单位：万元 

年份 年末净资产 较上年度增长率 

2017年 949.60 - 

2018年 1177.56 24% 

2019年 2160.75 83% 

2020年 2706.98 25% 

2021年 3429.57 27% 

二、财务管理监督情况 

第一届理事会期间，基金会不断完善内部财务管理制度，加强财务工

作基础建设，规范管理流程，充分发挥监事会的监督功能，做到依法合规

开展财务工作，并真实完整地反映基金会财务状况。 

（一）建立健全财务制度，规范财务管理工作 

根据国家相关法律法规的要求，结合基金会实际工作的需要，基金会

陆续制定和修改完善了《基金会财务管理制度》《基金会资金支出管理制

度》《基金会保值增值投资管理制度》《基金会冠名基金管理办法》《运营

管理手册》等各项办法制度及对应的工作指引、费用标准，为基金会贯彻

执行国家相关法律法规和规章制度，保证财务、风险控制和合规工作有章

可循、规范有序进行提供有效保障。 



 

6 
 

（二）设立投资委员会，做好资金保值增值 

基金会持续关注资金使用效率，积极做好资金保值增值工作，设立由

理事和外部理财专家共同组成的 5人投资委员会，制定投资计划和对理财

产品选择提出专业意见。根据项目资助工作的进度分期拨付资助款，利用

短期闲置资金购入最长周期不超过 1年的短期理财产品进行保值增值。第

一届理事会期间，基金会累计投资收益 228.59 万元，为基金会持续发展

积累了一笔灵活的非限定资金。 

（三）依法依规公开财务信息，积极接受财务监督 

基金会积极主动公开财务情况，包括定期向理事会提交财务报告，汇

报财务情况；每半年一次向慈善信托受托人提交执行报告，积极回应其对

资金使用情况的查询，按要求提供各类型财务报表和项目执行费专项审计

报告；落实捐赠查询权利，及时向捐赠人汇报善款的收支情况；接受配合

登记管理机关、税务机关等各项财务监督检查，每年接受会计师事务所的

年度审计。并通过慈善中国、广东社会组织综合信息服务平台、媒体报纸、

基金会官网、年册等多种渠道和形式，公开基金会财务管理相关的制度、

捐赠信息、年度财务报告、审计报告等，自觉接受财务监督。 

（四）实行预算管理，提高资金使用效率 

基金会坚持以年度预算管理业务支出，定期制定付款计划，进行资金

筹划，有效保证基金会的慈善活动支出和管理费用符合国家相关规定。每

年末，主动检讨预算执行情况，反馈项目进度和预算执行偏差的原因，并

提出改进意见。接受理事会、慈善信托受托人对预算执行情况的监督管理。 

 

广东省德胜社区慈善基金会 

2021年 12 月 20 日    


